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Maahanmuuttajien terveys- ja hyvinvointi -tutkimuksessa (Maamu 2012) tutkit-
tiin, venäläis-, somalialais- ja kurditaustaisten terveyskäyttäytymisestä ja kokemuk-
sista palvelujen käytöstä. Tutkimuksen perusteella huomattiin maahanmuuttajien 
terveyspalvelujen kehittämisellä olevan kiire. Nykyinen palvelujärjestelmä tavoittaa 
vain osan palveluja tarvitsevista. Maahanmuuttajien terveydestä, hyvinvoinnista ja 
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kotoutumisesta suomalaiseen yhteiskuntaan löytyy melko vähän tutkimustietoa. 
Muista maista kuin Suomesta on runsaasti tietoa siitä, että merkittävällä osalla maa-
hanmuuttajista on merkittäviä terveyden, hyvinvoinnin ja kotoutumisen ongelmia. 
Haasteen luotettavan tiedon hankkimiseen tuo se, että osallistuminen tutkimuksiin 
on usein vähäistä maahanmuuttajataustaisten keskuudessa. (Castaneda ym. 2012, 
9-13.)

Terveydenhuollon keskeisimmiksi ongelmiksi on osoittautuneet maahanmuuttaji-
en puutteelliset tiedot järjestelmän toiminnasta, kieliongelmat ja puutteelliset tulk-
kauskäytännöt. Kirjallisuuden mukaan valtaväestölle suunnatut terveyden edistä-
misen tavat eivät sovellu tai tehoa sellaisenaan ei-länsimaalaiselle ihmiselle. Moni-
muotoisuus terveyden edistämisen muodoissa (mm. henkilökohtainen kontakti ja 
kertaaminen) on tärkeää. Erityisen tärkeä periaate terveydenedistämisohjelmissa on 
osallistaminen. (Koski 2014, 49–52.)

Erään tutkimuksen mukaan maahanmuuttajien käsitykset esimerkiksi terveydestä 
ja sairaudesta voivat erota paljonkin terveydenhuollon ammattilaisten käsityksistä, 
mikä taas vaikuttaa yhteistyöhön. Ammattilaisten käyttämät käsitteet ja ohjauksen 
tavoite eivät aina tule ymmärretyksi. Eri tilanteissa käytettiin monipuolisesti mm. 
visuaalisuutta ja musiikkia. Useat sairaanhoitajat näyttivät esimerkiksi haavahoidon 
ensin itsellään. Kuvallista materiaalia käytettiin usein sanallisen ohjeistuksen tuke-
na. Materiaalia ei kuitenkaan ole riittävästi saatavilla, mikä on todettu ongelmak-
si aikaisemmissa tutkimuksissakin. Tulkkaukseen liittyvät ongelmat olivat yleisiä. 
(Wathen 2007, 24–27; 46–52.) 

Kirjallisuuskatsauksessa etsittiin tietoa siitä mitä suun terveyden edistämiseen liit-
tyviä haasteita maahanmuuttajilla on sekä mitkä terveyden edistämisen keinot ovat 
todettu toimiviksi.

Kirjallisuuskatsauksen perusteella nousi esille, että Suomeen tulleiden turvapaikan-
hakijoiden ja maahanmuuttajien suun terveydestä ja heidän kokemuksistaan suoma-
laisesta suun terveydenhuollosta on vähän tutkittua tietoa. Hammashoitoon pääsy 
koetaan hankalana, ja hoidon laatuun voidaan olla tyytymättömiä. Suun terveyden-
huollon palvelujen tarjoamiseen ja palveluista tiedottamiseen kaivataan aktiivisem-
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paa otetta. (Ghaderi ym., 2014, 22-26.) Kunnanjohtajille suunnatun kyselyn perus-
teella kunnat toivoivat hyvien toimintamallien jakamista ja soveltamista kotoutumi-
sen edistämiseen. Henkilökunnan osaamisen kehittäminen sekä monikulttuuristen 
arvojen, suvaitsevaisuuden ja myönteisen asenneilmapiirin edistäminen koettiin tär-
keäksi. (Tuomisto ym. 2017, 10–17.)

Yhdysvalloissa tehdyn tutkimuksen tarkoituksena oli kartoittaa, miten lasten suun 
terveyden edistämisen sisällön ja muodon antaminen hammashoitolassa koetaan 
vanhempien näkökulmasta ja onko sillä vaikutusta vanhempien tietoon ja käytök-
seen. Sisällöllisesti keskityttiin hampaiden harjaukseen ja lankaukseen. Neuvonnas-
sa oli käytetty sanallista neuvontaa, videota ja demonstraatiota. Ruokavalioneuvon-
nassa oli käytetty sanallista neuvontaa tai esitettä. Demonstraation tai ”teach-back”-
menetelmän eli potilaan mahdollisuuden harjoitella demonstroitua asiaa, todettiin 
olevan tehokkaampia verrattuna sanalliseen ja videoneuvontaan. Mallileukojen 
käytön todettiin olevan videota tehokkaampaa hampaiden harjauksen opetukses-
sa. Vaikka ruokavalioon kohdistuvien havainnollistavien esitteiden todettiin kiin-
nittävän huomiota, ne eivät kuitenkaan olleet tehokkain informaatiokanava. Myös 
kirjallisuudessa on todettu ”teach-back”-menetelmän, eli potilaan mahdollisuuden 
harjoitella demonstroitua asiaa, olevan tehokas keino. Tutkimuksen perusteella eh-
dotetaan, että vanhemmat ja lapsi, olisivat mukana neuvonnassa. (Chang ym. 2018., 
30–36.)

Maahanmuuttajilla ja etnisillä vähemmistöillä on suurin riski hampaiden reikiinty-
miselle. Huoltajien terveysuskomukset ja asenteet vaikuttavat lasten terveyskäyttäy-
tymiseen. Monet uskomukset ja tavat ovat kulttuurisidonnaisia, kuten maitoham-
paiden merkityksettömyys, sokeristen juomien tarjoaminen tuttipullosta tai tutin 
kastaminen hunajaan. Huoltajien matala suun terveyden lukutaidon taso on yhtey-
dessä huonoihin suun terveyden tuloksiin. Huoltajien matala suun terveydenhoidon 
tietotaidon taso ja huonot suun terveydenhoidon tottumukset lisäävät riskiä varhai-
siän kariekselle. Myös aikaisemmat kokemukset suun terveydenhoidon palveluista 
voivat vaikuttaa maahanmuuttajien ja pakolaisten ymmärrykseen suun terveydestä. 
(Finnegan ym. 2016, 250–257.) 
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Kehittämisprojektin toteutus

Kehittämisprojektin tutkimuksellinen osuus on tarkoitus toteuttaa laadullisella me-
netelmällä Opetuskoti Mustikassa haastattelemalla n. 5–8 maahanmuuttajanais-
ta. Haastattelu toteutetaan teemahaastatteluna syyskuussa 2019. Aineisto on tarkoi-
tus litteroida syys–lokakuussa 2019. Haastattelusta esille nousseet asiat on tarkoitus 
hyödyntää, kun kehitetään suun terveyden omahoidon opasta sekä suun terveyden 
palvelujen parempaa tiedottamista maahanmuuttajille. Kehittämisprojektin karkea 
aikataulu on esitetty alla olevassa kuviossa. 

Ideavaihe

hankkeen esittely, idean kehittely, 
teoreettisen viitekehyksen hakua

Suunnittelu

aiheen valinta, teoreettisen vi-
itekehyksen syventäminen, han-
ketapaaminen, kirjallisuuskatsaus, 
mentorin valinta ja suunnitelma, 
tutustuminen kohdeorganisaatioon, 
projekti- ja tutkimussuunnitelmat 
valmiit

Tiedon hankinta

tutkimusmenetelmään tutustumin-
en, haastateltavien löytäminen, 
haastattelu, aineiston analysointi

Tuotos ja juurrutus

”terveysteemapäivä”, kirjallinen 
materiaali, kirjallisen raportin teko, 
juurrutus

9–12/2018– 
1–2/2019

11–12/2019 
kevät 2020

2–5/2019

6–10/2019

Kuvio 1.  
Kehittämisprojektin aikataulu.
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Kehittämisprojektin tavoitteena on edistää maahanmuuttajanaisten ja -lasten ko-
toutumista sekä suun terveyttä. Projektin tarkoituksena on järjestää terveyden edis-
tämisen teemapäivä suun terveyteen liittyen, jossa osallisena olisivat maahanmuut-
tajataustaiset perheet. Ajatuksena on hyödyntää tutkimuksissa hyväksi todettua ns. 
”teach back-menetelmää”.  Lisäksi tarkoituksena on esitellä suun terveydenhoidon 
palvelujärjestelmää Suomessa. Tarkoituksena on tuottaa ohjeistus maahanmuuttajil-
le suun terveyden edistämisestä ja palveluista. Ohjeistuksen on tarkoitus jäädä myös 
Opetuskoti Mustikan käyttöön. Tuotos jalkautetaan terveydenhuollon henkilöstön 
käyttöön yhdessä Turun kaupungin suun terveydenhuollon henkilökunnan kanssa. 

6.3 SATUMAA – satuhieronnasta hyvinvointia ja osallisuutta  
 maahanmuuttajaperheille 

Eeva Purosalo 
sosionomi (AMK) 
 
Anu Puodinketo-Wahlsten 
lehtori, Turun ammattikorkeakoulu

Maahanmuuttajaperheelle muutos on stressaava kokemus. Omaan arkeen sisältyvät 
asiat, kuten oman yhteisön käyttämät toimintamallit, tavat ja elämänarvot, muut-
tuvat uudessa ympäristössä. Tavanomaiset arkiset askareet vaativat erilaisia, itselle 
outoja toimintamalleja sekä käytäntöjä, mikä aiheuttaa maahanmuuttajan arkeen 
haasteita.

Sopeutumisprosessi on kuitenkin kaksisuuntainen: suomalaisen yhteiskunnan ja sen 
organisaatioiden on toimintatavoissaan huomioitava maahanmuuttajaperheiden tar-
peet. Neuvoloissa, päiväkodeissa ja kouluissa työntekijät tukevat muualta Suomeen 
tulleiden perheiden hyvinvointia. Toimivan yhteistyön aikaansaamiseksi on tärkeää 
tiedostaa ja ottaa huomioon perheiden mahdollisesti erilaiset uskomukset ja tavat. 
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